
 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2025 год 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, территориальная избирательная комиссия 

городского округа город Салават Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2025 год 

(прилагается). 

2. Решение территориальной избирательной комиссии городского 

округа город Салават Республики Башкортостан от 18 января 2024 года 

№ 94/1-5 с контроля снять. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии городского округа 

город Салават Республики Башкортостан Тиунова Ф.В. 

 

 

Председатель                                                                              Ф.В. Тиунов 

Секретарь                                                                                     С.В. Покало 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД САЛАВАТ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИҠАҺЫ  

САЛАУАТ ҠАЛАҺЫ  

ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

16 января 2025 года                                                                                  № 168/1-5 

 г. Салават 



 

 

                                                            ПЛАН 

работы территориальной избирательной комиссии  

городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2025 год 

 

I. Основные направления деятельности 

 

Правовой анализ действующих норм законов о выборах с учетом 

судебной практики, предложений участковых комиссий, иных участников 

избирательных кампаний в целях анализа правоприменения и формирования 

предложений по совершенствованию законодательства.  

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации, рассмотрение 

жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных 

комиссий в порядке, установленном федеральным законодательством.  

Рассмотрение и анализ обращений граждан, выработка предложений по 

совершенствованию правоприменительной практики. 

Взаимодействие со средствами массовой информации, общественной 

палатой города Салавата в целях обеспечения открытости и гласности 

избирательных процедур на территории городского округа город Салават 

Республики Башкортостан. 

Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам 

оказания содействия по обеспечению избирательных прав отдельных 

категорий граждан. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам, по 

вопросам проведения проверок сведений о лицах, назначаемых в составы 

участковых комиссий.  

                                                                                   

                                                                                  УТВЕРЖДЕН 

       решением территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Салават 

                                                                               Республики Башкортостан 

                                                                                 от 16 января 2025 года № 168/1-5 

 



Взаимодействие с общественными организациями, иными структурами 

гражданского общества, молодежными организациями с организациями 

инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан.  

Обучение организаторов выборов и повышение правовой культуры 

избирателей. 

Реализация мероприятий по формированию резерва составов 

участковых комиссий. 

Совершенствование и контроль работы по регистрации (учету) 

избирателей, составлению и уточнению списков избирателей, ведению 

Регистра избирателей. 

Актуализация данных и совершенствование функционирования раздела 

территориальной избирательной комиссии городского округа город Салават 

Республики Башкортостан сайта Совета городского округа город Салават 

Республики Башкортостан, размещение информации о деятельности 

территориальной избирательной комиссии в социальных сетях. 

Организация деятельности направленной на обеспечение сохранности 

технологического оборудования. 

Взаимодействие с Архивным отделом Администрации городского 

округа город Салават Республики Башкортостан по вопросам хранения, 

передачи в архив и уничтожения документов, связанных с подготовкой и 

проведением выборов на территории городского округа город Салават 

Республики Башкортостан, а также документов по основной деятельности 

территориальной избирательной комиссии. 

 

II. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на 

заседаниях территориальной избирательной комиссии  

 

Январь 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии городского 

округа город Салават Республики Башкортостан на 2025 год. 

Тиунов Ф.В. 

 



О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов, 

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в 

городском округе город Салават Республики Башкортостан на 2025 год.  

Тиунов Ф.В. 

Февраль 

О проведении мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя. 

Щурова И.В. 

 

О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых комиссий. 

Покало С.В. 

 

О кандидатурах для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий. 

Покало С.В. 

 

Март 

 

О проведении республиканского конкурса по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса среди граждан с 

ограниченными физическими возможностями – избирателей старше 18 лет. 

 

  Халилова С.Ф. 

 

О проведении мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя 

  

Щурова И.В. 

 

Май 

Об итогах проведения мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя. 

Щурова И.В. 

 

Об итогах проведения республиканского конкурса по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса среди граждан с 

ограниченными физическими возможностями – избирателей старше 18 лет. 



Халилова С.Ф. 

Июль 

О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых комиссий. 

Покало С.В. 

Август 

О кандидатурах для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий. 

Покало С.В. 

Сентябрь 

О проведении регионального (отборочного) этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса. 

Тиунов Ф.В. 

Октябрь 

О проведении республиканского конкурса по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса среди граждан с 

ограниченными физическими возможностями – учащихся старших классов 

специализированных образовательных учреждений. 

Халилова С.Ф. 

Ноябрь 

О подведении итогов конкурса по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями – учащихся старших классов специализированных 

образовательных учреждений. 

 Халилова С.Ф. 

Декабрь 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии городского 

округа город Салават Республики Башкортостан за 2025 год.  

Тиунов Ф.В. 

 

О номенклатуре дел территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2026 год. 

Секретарь ТИК 

 



 

III. Мероприятия по совершенствованию организации работы  

избирательных комиссий и повышению правовой культуры избирателей 

 

Организация повышения квалификации членов территориальной, 

участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых 

комиссий. 

По отдельному плану 

                                                                                                     Ф.В. Тиунов 

                                                                                                      члены ТИК 

 

Мониторинг и изучение действующих норм избирательного 

законодательства с учетом судебной практики, предложений участковых 

избирательных комиссий, других участников избирательного процесса. 

Весь период 

                                                                                                   Ф.В. Тиунов 

                                                                                                    члены ТИК 

 

Рассмотрение и подготовка проектов ответов на жалобы, заявления и 

обращения граждан, политических партий, избирательных объединений, 

юридических лиц о нарушении избирательного законодательства. 

Весь период                   

    Ф.В. Тиунов                                                                                              

 

Рассмотрение предложений по формированию участковых 

избирательных комиссий в связи с досрочным прекращением полномочий её 

членов. 

Весь период 

                                                                                                               Ф.В. Тиунов                           

                                                                                                          С.В. Покало  

  

Анализ, обобщение и распространение опыта участковых 

избирательных комиссий по использованию новых форм работы с 

избирателями, направленных на повышение электоральной активности 

граждан. 

Весь период 



                                                                                                  В.М. Андреев 

                                                                                                     Г.Р. Мустафина 

 

Ведение раздела (странички) территориальной избирательной 

комиссии на сайте Совета городского округа город Салават Республики 

Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Весь период 

                                                                                                           Ф.В. Тиунов 

 

Взаимодействие с редакциями СМИ по вопросам содействия в 

информировании избирателей. 

Весь период 

                                                                                                           Ф.В. Тиунов                                                                                                        

 

Взаимодействие с образовательными и молодежными организациями 

города Салавата по вопросам повышения правовой культуры молодых 

избирателей.  

Весь период 

                                                                                                         Ф.В. Тиунов 

                                                                                                          И.В. Щурова 

 

Проведение республиканского конкурса по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными 

физическими возможностями среди избирателей старше 18 лет. 

 

Апрель Халилова С.Ф. 

 

Проведение республиканского конкурса по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными 

физическими возможностями среди избирателей младше 18 лет. 

 

Октябрь Халилова С.Ф. 

 

Организация и проведение Дня молодого избирателя территориальными 

избирательными комиссиями. 

 

Апрель, сентябрь                                                                                       Щурова И.В. 



 

Организация обучения членов территориальной и участковых 

избирательных комиссий. 

По плану                                                                               

Ф.В. Тиунов 

 

IV. Информационное обеспечение деятельности 

территориальной избирательной комиссии 

 

Организация и проведение мероприятий для представителей средств 

массовой информации: пресс-конференций, брифингов и интервью членов 

территориальной избирательной комиссии, освещение в СМИ заседаний, 

совещаний и других мероприятий, проводимых территориальной 

избирательной комиссией. 

Весь период  

                                                                                                              Ф.В. Тиунов 

                                                                                                               члены ТИК 

 

Подготовка и размещение материалов по избирательной тематике в 

государственных и муниципальных средствах массовой информации. 

Весь период 

                                                                                                                Ф.В. Тиунов 

                                                                                                                 члены ТИК 

 

Подготовка и направление в библиотеки города, Салаватскую 

городскую организацию БРО ООО «Всероссийское общество инвалидов» 

материалов по избирательной тематике. 

Весь период 

                                                                                                          Ф.В. Тиунов 

                                                                                                          С.Ф. Халилова 

 

Содействие телекомпании города Салавата в подготовке сюжетов по 

избирательной тематике для новостных телевизионных программ.   

Весь период 

                                                                                                              Ф.В. Тиунов 

                                                                                                              члены ТИК 



 

Публикация в социальных сетях, на официальном сайте Совета 

городского округа город Салават Республики Башкортостан, новостной 

ленте территориальной избирательной комиссии на официальном сайте 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан 

информации о деятельности территориальной и участковых избирательных 

комиссий. 

Весь период 

                                                                                                              Ф.В. Тиунов 

                                                                                                               члены ТИК 
 

 

 


	О Плане работы территориальной избирательной комиссии городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2025 год
	ПЛАН
	I. Основные направления деятельности
	О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в городском округе город Салават Республики Башкортостан на 2...
	Тиунов Ф.В.
	Февраль
	Щурова И.В.
	Покало С.В.
	Покало С.В. (1)
	Щурова И.В. (1)
	Щурова И.В. (2)
	Покало С.В. (2)
	Тиунов Ф.В. (1)

